V. 78. Lett. **مَكَائِي**. Lett. **الجَوَاءِ**. Jon. **رحيق**. Simili modo, ut in hoc versu dicit poeta, aves canere, ac si biberint vinum generosum, Antarah v. 28 comparat muscarum laetum susurram cum tremula potatoris voce.

V. 79. Lett. *يُضِي*, Jon. *يُضِي*. Lett. *مَصَائِيح* Cod. 1455. Jon. et Lett. pro. *هَان السليط* أي *لر يعوة فاكثر* Ibn Nahas dicit *اهان السليط* habent *امال سليطا*, *الاتقاد به*.

V. 70. Lett. *قَعَدَتْ* Cod. 1416 *وَصَدَحْتَنِي*, Jon. *عَدَيْب*. *ضارج* Daridsch est nomen lacus in tractu Absitarum. cf. Schultens. ad Ham. p. 511. Dictionis *بعد ما*, duos affert Zuzenius explicationes. Secundam priorem *ما* est superfluum ut saepe. cf. De Sacy, gramm. Ar. t. I 388. Secundum posteriorem vero supplendum esset *هو*. Scilicet Arabes propositionem in duas dividunt partes, quarum priorem vocant terminum inchoativum, alteram terminum enunciativum plerumque subiectum propositionis fungitur vice inchoativi, attributum enunciativi. cf. De Sacy gramm. Ar. t. II p. 82.

V. 71. Lett. et cod. 1455 *علا قطنا* ita ut *قطنا* regatur a verbo *علا* enm accusativo constructo. Lett. *بِالشَّيْمِ*, Lett. Jon. ed. cod. 1517 *عَلَى السِّتَارِ*, Vocem *الشيم* alio modo, quam Zuzenius, explicat Ibn Nahas. Dicit enim *المطر الشيم*. Inde etiam vertit Lettius: „Erat in superiore parte montis Katna dextra largi ejus imbris.“

V. 72. Cod. 1455 in marg. *يسح الما من كل فيقة*, qam lectionem etiam Zuz. commemorat. Lett. *يُسِحُّ*, Jon. *المأ*. Lett. *كتيفة*. De verbis, quae in quarta specie habent significationem passivam, cf. De Sacy gramm. Ar. t. I p. 105.

V. 73. Lett. *نَقِيَانِد*, repugn. metro. Lett. *مَنْزَل*. Cod. 1416 *مَنْزَل*. Dicit Ibn Nahas, Asmaeum hemistichium prius ita legere *والقى ببسيان مع الليل* *بركة*. Explicationis causa addit *جبل وبكرة صدره*.

V. 75. Lett. *تِيْمَاء* Lett. *يُتْرَكَ*. Pro *اطما*. Lett. et Jon. *أَجْمًا* Lett. *بِجَنْدَل* De verbo *شاد* cf. Schol. ad Har. cons. I ed. De Sacy, p. 5.

pellatum plus tribus litteris constat, licet ultimam litteram abjicere. Ita dicitur يا مَنْصُور pro يا منصور — يا بعل — يا بعلبك etc. Haec ultimae litterae abjectio termino technico vocatur *ترخيم المنادى* cf. De Sacy, gramm. Ar. t. II. p. 79. Lett. inepte dicit: „forte est a veteri صاح, Pro صاحي sincerus, i. e. amicus. Scilicet صاح, quod nunc in lexis valet: ad se rediit e crapula habuit illam notionem nitidi, sinceri, quae sub صح regnat.“ Iam terminata equi descriptione, poeta transit ad descriptionem imbris, quem praecedunt fulgura, et haec descriptio finem imponit carmini. Fingit poeta, se cum comite versari in itinere eumque interrogat, an non videat fulgurationem, quae praecedere soleat imbrem. Scilicet in desertis Arabum, aqua carentibus, et solis ardore flagrantibus, avidissime expectatur pluvia, quae incolarum maximum est beneficium. Praeterea in his regionibus fulgura et tonitrua, imbrem praecedentia, praebent spectaculum elatissimum et pulcherrimum. Exscribam verba Reiskii ad Thar. p. 114: „Verum aestivo calore exustis et in arido atque arenoso solo tantum non siti confectis, nemo non viderit facillime, quam grata debeat pluvia larga accidere. Hinc quem liberalem volunt nuncupare, ejus imbrem copiosum esse affirmant, contra nubem, fulminantem quidem, sed pluviae expertem, appellant illum, qui, quo plura promittit, eo parcior est liberanda fide et cujus, qui dona expectant, moriuntur fame. Hinc, quum Latini mortuorum ossa quiescere molli terra jubebant, illi largam illis pluviam et virentes circa flores et herbarum omne genus optabant.“ Ion. poes. Asiat. comment. p. 327. exhibet pernobilem nubium atque imbris descriptionem ex eo Hamasae capite, quod inscribitur باب الصفات, cujus primum versum, nostro versui simillimum, adscribam.“ Insomnis fui, cum protracta esset nox, ob nubem fulgurantem, splendidam, quae transverse profecta est de regione in regionem nigricans.“ Abul Cassem ap. Ion. p. 355. Cum renidet ex nigris nubibus nubes fulgurans, flet imber a campo beneficentiae continuo stillans lacrymas velut si ventus margaritas spargeret super genam hortuli, picta chlamyde vestiti: cf. Iones p. 341. Schultens. Ham. p. 425. Similis nostro versui est versus alius Amrulkeisi, exhibitus a Lettio.

اعنى على برق اراه وميض يضى حبيا في شماريخ بيض

In scholio Ibn Nahasi legitur وقال ابو عبيدة المكلل المبتسم بالبرق. Eandem explicationem affert etiam Zuzenius. Neque suavitate caret imago, quam ex hac explicatione expressit poeta. Nimirum nubes comparatur cum homine leniter subridente et parum diducto ore.

deinde facile assequi ea, quae tardiore sint cursu, ita ut nullum possit effugere.

V. 64. Lett. **عَدَا**. Ion. **ثَوْر**. Lett. **بِمَاء**. Lett. **فَيُعَسِّل**. Depingit indefessam equi operam in his animalibus assequendis dicitque eum modo bovem assequi, modo vaccam, neque tamen sudore nimio perfundi. Qua re significatur equi robur.

V. 65. Ion. **مِنْ بَيْن**. Lett. **مُنْضَج**. Cod. 1416 **قَدِير** et **صَفِيف** Lett. **صَفِيف**. Lett. **شَوَاء**. Describit poeta largam praedam, quam equi sui celeritate et praestantia sit consecutus narratque eam ad dapes esse praeparatam et quidem duobus modis, cum pars sit assata, pars cocta.

V. 66. Lett. **الطَّرْف**. Pro. **يقصر دونه** Lett. **ينفض راسه** et vertit: cursore nobili adhuc caput quatiente, secutus Ibn Nahasum, qui haec habet **الطرف الكريم من الخيل ومن الناس ومن غيرهم - ينفذ راسه من المرح والنشاط** Codd. Paris. et Ion. praebent nostram lectionem, quae elegantior et minus usitata est. Cod. 1416 **متنبها** Pro **تسهل**, quod exhibent codd. Paris., Lett. et Ion. **تسهل** a **سهل**, facilem reddidit. Iam redit poeta ad equi sui descriptionem dicitque non sufficere oculorum aciem ad ejus pulchritudinem percipiendam oculumque, si spectaverit ejus partem superiorem, descendere ad partem inferiorem. Exstat Reiskii in h. v. annotatio ap. Lettium, quam vir summus ipse postea rejecit. verbum **راح** usurpatur de reditu vespertino. cf. Dzuremmam ap Reisk. ad Thar. p. 61. Willm. ad Ant. p. 159 sqq.

V. 67. Lett. **وَجَامَة**. Lett. **بِعَيْنِي**, contra metrum. Ion. **عَيْر**. Dicit equum suum noctu manere frenatum et instratum. Gloriari enim de hac re solent Arabum poetae. cf. Willm. ad Ant. p. 151. Etiam nunc hic mos obtinet apud Arabes campestres. cf. Du Bois Aymé in opere "Description de l'Égypte t. II. art. II.

V. 68. Ion. **أَصَاح**. Zuzenius dicit vocem **مكلل** legi etiam cum littera Lam Kesrata. Aliquid dicendum de voce **أصاح**. In compellatione, si nomen com-

V. 60. Lett. دَمًا Lett. حناء Cod. 1416 جنا Lett. بِشَيْبٍ. Comparatur sanguis bestiarum, quo perspersum est collum equi, cum succo expresso Hinnae. cf. est v. Antarae 54. “ Cum eo ita sum conflictatus, die provecto, ut tanquam infectiva herba, digiti ejus extremi caputque tingerentur cruore.” Planta Hinna, quae in posteriore hemistichio commemoratur, est Plinii et Dioscoridis cypreus, Linnaei Lawsonia inermis. cf. Forskal. flor. Aegypt. Ar. p. CX. Russel, Naturgeschichte von Aleppo mit Anmerkungen von Gmelin p. I. p. 154. Usus ejus in tingendo describunt; Capmartin, in „Vertuchß allgemeinen geographischen Ephemeriden, July 1814 p. 247. Casir. in bibl. Escur. t. I. p. 209. Prosper Alpinus de plantis Aegypti t. II. p. 22 sqq. cf. Willmet. ad Ant. p. 215.